*Fideis  
Sanctorum  
quam  
sit  
et pa-  
tientia  
trada  
miseria  
la.*

*Et dei  
intelligi  
intim  
mentem  
liberis  
arbitriis  
Pelag  
Rerum  
et Carini  
errores  
confusa  
ta.*

*scandans, sepiens et tutans Egyptum), et ego tecum memet ipsum regem tam potentem Egypti; » ideoque audivit a Deo, vers. 3: « Projiciam te: bestias terre et volatilibus celi dedi te ad devandum. »*

Rursus ex hoc Pauli loco discimus orare Deum assidue, ut nostras cogitationes dirigat, piasque et sanctas immittat. Ille enim omnium honorum operum fons sunt et principium. Quia de ro ita orat Ecclesia: « Largi nobis, quesumus, Domine, semper spiritum cogitandi que recta sunt proprieatis, et agendi: ut qui sine te esse non possumus, secundum te vivere valeamus. » Denique dote et pie S. Bernardus, serm. 32 in *Cant.*: « Non quod sufficiens simus cogitare aliquid ex nobis tanquam ex nobis (subaudi bonum), sed sufficientia nostra ex Deo est. Cum ergo malo in corde versamus, nostra cogitatio est; si bona, Dei sermo est: illa cor nostrum dicit, hec audit. Audiam, ita quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquerat pacem in plectro suum. Itaque pacem, justitiam, pietatem Deus in nobis loquitur: nec talia nos cogitamus ex nobis, sed in nobis audiimus. Ceterum homicidia, adulteria, furtum, blasphemia, et his similia de corde exuent, nec audiimus ea, sed dicimus; » aut certe diabolus ex nobis immittit et suggerit.

6. Qui et idoneos non fecit. — Graece *ταύτων*, fecit non sufficiens, ut veritatem Noster versus præcedunt. Syrus, *fecit nos dignos ministros novi Testamenti*.

NON LITTERA, SED SPIRITU, — non lego, sed gratia, q. d. Minister sum novi Testamenti, non ita ut tabulas legis et foderis, ejusque verba et voces affaram, ita ut in veteri Testamento fecit Moses; sed ut per verba mea Deus spiritum suum sanctosque impulsus vobis immittat. Ita Ambrosius, Anselmus, Chrysostomus. Vide Augustinus, lib. *De Spiritu et Litteris*, tom. III. Unde Graeca clarissima habent, διάκονος καὶ εὐαγγελιστής, ἀλλὰ εὐαγγελιστής, fecit nos ministros novi Testamenti, non littera, sed spiritus.

LITTERA ENIM OCCIDIT. — Primo, Chrysostomus, et Ambrosius, Augustinus, lib. III *De Doctr. Christ.*, cap. iv, sic explicavit, q. d. Littera legis redargitur, et per mortis condemnat eos, qui huic littera id est legis preceptis justitiae et charitatis, non obsequuntur: haec enim littera legis dictat, itaque sancit: « Qui legem violari, morte morietur, » *Levit. xx*, et alibi. Secundo, idem Augustinus ibidem: « littera occidit, » si videlicet nudis verbis, neglegente vero Scriptura sensu, ad errores abutaris, ut faciunt heretici et Iudei. Tertio, idem cap. v et vi: « littera occidit, » si que metaphorice dicuntur, ad litteram ut somnat capiantur. Quarto, idem ibidem: « littera occidit, » si que in lege veteri quasi typi nova legis dicuntur, jam ad literam servanda intelligentur. Et hoc sensu explicandi sunt Origenes, lib. III *Contra Celum*; Didymus, lib. III *De Spiritu Sancto*, et

*Levit.  
ministris  
mortis  
ministris*

Nota: Paulus hic legem veterem vocat mortis *Levit.* ministram et quasi littorem; eo quod ipsius esset occidere quidem reos, non autem vivificare obsequentes. Ex hisce satia patet Paulum hoc scribere contra pseudopostulos, eosque fuisse Iudeos, atque judaismum voluisse inducere, et misere cum christianismo. Haec enim de causa Iudeos ita hic deprimit et pungit Paulus, adeo tam legem veterem, quam Mosem vocali ministris mortis et damnationis: se vero et Apostolos, legemque Evangelicam vocat ministros justitiae, spiritus et vita. Idem magis patet cap. x et xi, ubi aperio marie hosce Iudeos obrectatus suis insectatur.

8. QUONODO NON MAGIS MINISTRATIO SPIRITUS (et justitiae, id est ministerium et promulgatio legis Evangelicæ, spiritum et justitiam afferentis) ERIT IN GLORIA? — Ita Chrysostomus, Ambrosius, Anselmus. Patet hec gloria legis novae in spiritu vehementi, ac linguis variis et igneis, quae in Pentecoste, cum lex nova est promulgata, Apo-

toles omnibus gentibus gloriosos effecerunt. *Auctor.* II. Rursum in dono linguarum, prophetis et aliis, quae olim in baptismo visibiliter recipiebant Christiani, ut patet I Corin. xiv, 26, ut jam invisibiliter gratias, virtutes et dona Spiritus Sancti accipiunt.

ITA UT NON POSSENT INTENDERE FILII ISRAEL IN FACIE MOSIS, PROPTER GLORIAM VULTUS EIUS. — Nota : Exodi xxxiv, 29 et seq., Deus Mosi et Judaeis tabulas legis a se scriptas daturus, et cum Mose habe de re in Sina monte colloquens, quasi sol radiatissimus Mosi suam gloriam, id est radios sua lucis afflavit adeo fulgidos, ut Judei in faciem Mosis quasi in alterum solem intueri non possent, sed ab eo facies suas avertere cogentur. Hinc Moses, ut cum eis loqui posset, velamine suam velabat faciem et gloriam. Unde Exodi xxxiv, 29, dicuntur : « Cum descendenter Moses de monte Sinai, tenebat duas tabulas testimonii, et ignorabat quod cornuta esset facies sua ex consortio sermonis Domini. » Ubi nota, cornutus metaphoricus sumi; non enim cornua habebat in fronte Moses, ut ei affigunt pictores, sed ita lucida erat facies ejus, ut radios luminis vibraret, et huius quasi cornua emitteret. Vide dicta Exodi xxxiv, 29.

QUAE EVACUATUR. — « Quae, » scilicet gloria, auferenda era a Mose : hi enim radii et hic splendor, ut et vita, Mose morientem deseruerunt, ut significant legem veterem desituras, ejusque gloriā, adveniente nova, emoritaram.

Vers. 10. 10. NAM NEC GLORIFICATUM EST, QUOD CLARUIT IN HAC PARTE. — « Nam » hebraicōm hic assertivū est, non causale, juxta Can. 24 et 25, q. d. Atque adeo gloria Mosis in Sina non est dicenda gloria hac in parte, si videlicet compararet cum Apostolici numeris gloria, propter ejus glorian excellentem, qua longe praecellit Mosis. Ita Chrysostomus. Scit, alii Theodoretus, lux lucernæ nocti fulget, sed in meridie a sole obscuratur : sic gloria Mosis a Christo obscurata est. Hoc enim significat & propter excellentem gloriā, scilicet Christi et novi Iesu Testamētū.

Ubi nota : Pro & propter, gracie est & quod, quod perperam Beza vertit, quod attinet. Melius Maldonatus vertit, respectu, ut & quod respondeat Hebreos 12 negat, id est coram, respectu, q. d. Lex vetus claruit, sed tantum ex parte, si respicias et conferas ejus glorian cum gloria legis novae : illa enim exigua fuit et obscura, hec vero excellens est et illustris. Proprie & significat causam : unde Noster optime vertit, propter, juxta sensum datum.

Vers. 11. 11. SI ENIM QUOD EVACUATUR (Moses scilicet et lex evacuanda et abolenda per Christum), PER GLORIAM EST (in gloria est, gloria est) : MULTO MAGIS QUOD MANET (scilicet lex nova Christi), IN GLORIA EST.

Vers. 12. 12. HABENTES IGITUR TALEM SPEM. — Quod Dominus per nos Apostolos spiritum gratis diffun-

dat, nosque ita glorificabit deinceps prae Moysi, ut fecit haecen. Ita Chrysostomus.

MULTA FIDUCIA UTIMUR, — confidenter evangelizamus, cum libertate, ingenue, aperte. Ita Chrysostomus. Grecum enim πάντα, alii fiduciam, alii libertatem, alii evidenter vertunt : omnia enim hanc significat, omnianque huic loco convenientur.

13. ET NON SICUT MOYES PONEBAT VELAMEN. — Vers. 14. q. d. Moses velabat faciem suam, nos contra non velamem faciem Christi, sed illum magnum libertate omnibus proponimus. Nota : Exodi xxiv, 33, dicitur de Mose : « Impletisque sermonibus (id est praecipitius quae audierat a Domino in Sina ut praecessit), posuit velamen super faciem suam. » Ex quo loco colligitur, quod Moses praecepit Dei populo promulgavit primo colloquio aperta facie et radiante ob majestatem, reverentiam et testimonium legis; sed post primam illam promulgationem deinceps quando loquebatur cum populo, velabat faciem, ut colloqui liberioris daret copia; quando vero tabernaculum adibat, de quo cap. xxxix, 8, collocuturus cum Domino, velum auferebat.

Allegoricam huius velationis causam dat Apostolus hi vers. 14, 15, 16. Judeis enim vetus Testamentum est velamine obductum, ut non videant internam ejus lucem novi Testamenti et Christum ex contentum : hoc velamen nobis in lege nova abstulit Christus, et auferit in fine saeculi a Judeis ad fidem convertendis.

Tropologicus Gregorius, part. III Pastoralis, cap. v : Necesse est, inquit, ut praedicator (instar Mosis) auditoribus se attemperet : alta etenim queque debent multi audientibus contagi, et vix pauci aperiri.

UT NON INTENDENTER FILII ISRAEL IN FACIEN EJUS. — In faciem, » Ita legunt jam constanter Latini : aliquo videri posset faciem pro finem hic irreprobusse : nam Graeca hic, Syrus et veteres etiam Latini, ut Ambrosius, legunt & & in finem, id est Christum, mystice significatum per faciem revelatum et splendentem Mosis, uti explicant Ambrosius et Theodoretus. Alii vero magis que ad litteram : in finem, inquit, id est, in perfectio- nem et consummationem splendoris faciei ejus, scilicet Mosis ; vel in finem, id est extremitatem, sive extremam superficiem faciei Mosis intendere non poterant filii Israel. Unde Noster clarius vertit, in faciem ejus. Tertio, alter Theophylactus : Rudes, inquit, Israelite videre non poterunt quod finem habent lex, esseque abroganda. Sed hoc mysticum est ; secundus ergo sensus litteralis est.

QUOD EVACUATUR (I). — q. d. Qui Mosis splendor abolendus erat; vel que facies Mosis, tam scilicet gloria, abolenda erat. Grecum enim τὸ καταργεῖ-

(1) « Quid evacuatur, » id est, ut in gracie est, ne Israelite videant finem, seu cessationem splendoris, quem vultus emittebat, credenterque Iodus summum cum Deo ad tempus sollemnem initum fuisse : ita Aliof.

πένοι ταν ad πρόσωπον, id est faciem, quam ad πάντα, id est velamen, referri potest; sed Noster aptius retulit ad πάντα, velamen, non ad faciem : sic enim vertere debuisset quae, non quod, q. d. « Quod, » scilicet velamen Mosis abolendum erat per Christum : de velamine enim hujus revelatione per lucem et legem novi Testamenti agit in sequentibus. Ita Anselmus, Ambrosius, Theophylactus.

Nota cum Theodore : Splendor virtus Mosis instans solis significabat claritatem et gloriam Christi et legis novae; velamen vero significabat umbram, crassas ceremonias obscuringatempore legis Mosis. Judei non nisi velatum faciem Mosis videbant poterunt, quia increduli suis umbris ceremoniisque insistunt, et a luce Evangelii excœantur. Unde subdit :

Vers. 14. 14. SED OBTUSI SUNT SENSUS EORUM, — id est, ut habent Graeca, ἐπίσηπον, οκαλεύουσι, hoc est, obdurantur, occident sunt Judeorum oculi a splendore vultus Mosis, et allegorie executi sunt a splendore Evangelii. Tον ειν « sed obtusi sunt » refutari et opponitur tum literaliter, tum allegorice illi quod dixit : « Ut non intendenter in faciem ejus, » Moses (1).

USQ; IN HODIERNUM ENIM DIEN IDIOPSIUM VELAMEN IN LECTIO VETERIS TESTAMENTI MANET. — Prosequitur hic Apostolus allegoricum sensum et causam velaminis Mosis ejusque splendoris, qui reperussi et quasi obtusi executi sunt Judeorum oculi, q. d. Moses et vetus testamentum usque hodie Judei est velatum, ut Christum illo testamento per tot figuræ, prophetias, ceremonias et sacrificia significatum non intelligunt, non videant, non agnoscent. Rursum, vetus testamentum ei velatum est, quia illud legunt, sed non intelligunt, nec ejus sensum, finem, scopum, locum et splendorem, qui Christus est, pervident, quasi obtusi et hebetatos habent corporis oculos, uti olim obtusos habuerint corporis oculos, cum in fulgentem Mosis faciem intendenter.

QUONIAM IN CHRISTO EVACUATUR. — q. d. Per gradiam et fidem Christi evacuat et tollitur hoc velamen, ut clare vetus testamentum, Christumque eo significatum intelligamus.

15. SED USQ; IN HODIERNUM DIEN, CUM LEGIUM (a Judeis in Synagoga) MOYES — let et vetus testamentum.

VELAMEN POSITUM EST SUPER COR EORUM. — Hoc velamen est pertinax et crassa ac obstinata inlässio, qua Judei mordicus adhaerent carnibus sacrificiis et ritibus legis veteris, itaque exceperunt, ut non videant Christum per illos ritus adumbratum. Hoc ergo est Judeorum velamen : nam legis velamen est ipsa ejus obscuritas et umbra.